КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГОАВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ»
ПРИКАЗ

31.05.2023 28/01-ПО-42
г. Ханты-Мансийск

О защите информации
В соответствии с требованиями Федерального закона РоссийскойФедерации от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационныхтехнологиях и о защите информации», Федерального закона РоссийскойФедерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных,Постановления Правительства Российской Федерации от 01.11.2012№ 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных приих обработке в информационных системах персональных данных»,
п р и к а з ы в а ю:
1. Назначить ответственными по защите информации:1.1. За организацию обработки и обеспечение безопасностиперсональных данных в информационных системах персональных данныхзаведующего отделом научно-справочного аппарата и автоматизированныхархивных технологий - Харина Евгения Павловича;1.2. За эксплуатацию информационных систем персональных данных:Бухгалтерия и кадры, обращения граждан: архивиста 2 категории отделанаучно-справочного аппарата и автоматизированных архивных технологий -Чеснокова Андрея Анатольевича;2. Утвердить перечень должностей в Учреждении, доступ которыхк персональным данным, в том числе обрабатываемым в информационныхсистемах персональных данных, необходим для выполнения ими

должностных (трудовых) обязанностей согласно приложению1 к настоящему приказу.3. Создать комиссию по защите информации:3.1. Утвердить состав комиссии по защите информации согласноприложению 2 к настоящему приказу.3.2. Утвердить положение о комиссии по защите информации согласноприложению 3 к настоящему приказу.4. Утвердить типовые формы документов по защите информации:4.1. Согласие на обработку персональных данных согласноприложению 4 к настоящему приказу.4.2. Разъяснение субъекту персональных данных согласно приложению5 к настоящему приказу.4.3. Обязательство о неразглашении информации, содержащейперсональные данные, согласно приложению 6 к настоящему приказу.4.4. Журналы по защите информации согласно приложению7 к настоящему приказу.4.5. Протокол заседания комиссии по защите информации согласноприложению 8 к настоящему приказу.4.6. Акт определения уровня защищенности персональных данных приих обработке в информационных системах персональных данныхи класса защищенности информационных систем персональных данныхсогласно приложению 9 к настоящему приказу.4.7. Акт об уничтожении персональных данных субъектовперсональных данных согласно приложению 10 к настоящему приказу.5. Утвердить перечень информационных систем персональных данныхсогласно приложению 11 к настоящему приказу.6. Утвердить перечень обрабатываемых персональных данных согласноприложению 12 к настоящему приказу.7. Утвердить положение об организации режима обеспечениябезопасности помещений, в которых размещены информационные системыперсональных данных, препятствующего возможности неконтролируемогопроникновения или пребывания в этих помещениях лиц, не имеющих правадоступа в эти помещения, согласно приложению 13 к настоящему приказу.8. Утвердить политику в отношении обработки персональных данныхсогласно приложению 14 к настоящему приказу.9. Утвердить инструкции и правила по защите информации:− Инструкцию ответственного за организацию обработкиперсональных данных согласно приложению 15 к настоящему приказу;− Инструкцию ответственного за обеспечение безопасностиперсональных данных в информационных системах персональных данныхсогласно приложению 16 к настоящему приказу;

− Инструкцию ответственного за эксплуатацию информационнойсистемы персональных данных согласно приложению 17 к настоящемуприказу;− Инструкцию по организации резервного копированияи восстановления программного обеспечения и баз персональных данныхв информационных системах персональных данных согласно приложению 18к настоящему приказу;− Инструкцию по идентификации и аутентификации пользователейинформационных систем персональных данных согласно приложению 19к настоящему приказу;− Инструкцию по организации антивирусной защитыв информационных системах персональных данных согласно приложению 20к настоящему приказу;− Инструкцию по регистрации событий безопасности согласноприложению 21 к настоящему приказу;− Инструкцию о пропускном и внутриобъектовом режимах согласноприложению 22 к настоящему приказу;− Инструкцию по обработке персональных данных без использованиясредств автоматизации согласно приложению 23 к настоящему приказу;− Инструкцию по работе с инцидентами информационнойбезопасности согласно приложению 24 к настоящему приказу;− Инструкцию по обращению со средствами криптографическойзащиты информации согласно приложению 25 к настоящему приказу;− Правила рассмотрения запросов субъектов персональных данныхили их представителей согласно приложению 26 к настоящему приказу;− Правила работы лиц, доступ которых к персональным данным,в том числе обрабатываемым в информационных системах персональныхданных, необходим для выполнения ими должностных (трудовых)обязанностей, согласно приложению 27 к настоящему приказу;− Правила осуществления внутреннего контроля соответствияобработки персональных данных требованиям к защите персональныхданных согласно приложению 28 к настоящему приказу;− Порядок уничтожения персональных данных при достижении целейобработки и (или) при наступлении законных оснований согласноприложению 29 к настоящему приказу.10. Признать утратившим силу приказ от 23.05.2019 № 61 «О защитеперсональных данных».11. Признать утратившим силу приказ от 25.12.2020 № 134 «О защитеперсональных данных».12. Признать утратившим силу приказ от 14.11.2022 № 28/01-ПО-86«О внесении изменений в приказ № 61 от 23.05.2019 «О защитеперсональных данных».

13. Отделу научно-справочного аппарата и автоматизированныхархивных технологий (Харин Е.П.) опубликовать настоящий приказна официальном сайте учреждения в течение 10 календарных дней.14. Административному отделу (Кудрякова С.Г.) ознакомитьработников учреждения с настоящим приказом.15. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат412579FE5B73E0B20E6AA3235A527B84Владелец Комаров-Распутин Вячеслав МихайловичДействителен с 01.12.2022 по 24.02.2024

В.М. Комаров-Распутин

ИсполнительХарин Евгений Павлович,Заведующий отделом научно-справочного аппарата иавтоматизированных архивных технологий,+7 (3467) 32-24-54, kharinep@gahmao.ru

mailto:kharinep@gahmao.ru